
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL   22/09/2022 

OGGETTO: INSTALLAZIONE  SERVOSCALA  PER  ELIMINAZIONE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di  settembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 166 del 22/09/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “INSTALLAZIONE  SERVOSCALA  PER 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE  PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT -  ATTO DI 
INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “INSTALLAZIONE SERVOSCALA PER 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI 
INDIRIZZO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria 
a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 166 del 22/09/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  INSTALLAZIONE  SERVOSCALA  PER  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  lo  Statuto  comunale,  approvato  con  DCC  n.  65  del  30/09/2004,  inserisce,  tra  i  primari  obiettivi  da 
perseguire da parte dell’Amministrazione comunale, la salvaguardia dei diritti della persona, con particolare 
attenzione alle situazioni  di  disagio,  nonché il  funzionamento e la fornitura dei  servizi  a favore di  tutti  i  
cittadini, anche attraverso un’oculata gestione dei beni demaniali e patrimoniali che consenta la fruizione 
delle strutture comunali da parte di tutti gli utenti;
-  tali  obiettivi  possono  trovare  attuazione  anche  tramite  la  promozione  di  iniziative  ed  interventi  atti  a 
garantire la fruibilità degli edifici pubblici e privati, nonché degli spazi aperti al pubblico per favorire la vita di  
relazione e la partecipazione delle attività sociali e produttive da parte delle persone con disabilità;

Visti:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 18/07/2018 avente ad oggetto “PEBA – Piano per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche -  Atto di indirizzo”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.208 - 2018 “Adozione  del Peba -Piano per l’eliminazione  

delle barriere architettoniche, 1° stralcio – Centro storico  ai sensi delle Leggi 28 febbraio 1986, n.41, 5  
febbraio 1992, n.104 e della L.R. 12.07.2007, n.16.”

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 31.01.2019 “Approvazione del Peba -Piano per  
l’eliminazione delle barriere architettoniche, 1° stralcio – Centro storico  ai sensi delle Leggi 28 febbraio  
1986, n.41, 5 febbraio 1992, n.104 e della L.R. 12.07.2007, n.16.”

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.DGC  125  2019   “Adozione   del  Peba  -Piano  per  
l’eliminazione delle barriere architettoniche, 2° stralcio – Centro storico  ai sensi delle Leggi 28 febbraio  
1986, n.41, 5 febbraio 1992, n.104 e della L.R. 12.07.2007, n.16.”

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.80  -2019   “Approvazione  del  Peba  -Piano  per  
l’eliminazione delle barriere architettoniche, 2° stralcio – Centro storico  ai sensi delle Leggi 28 febbraio  
1986, n.41, 5 febbraio 1992, n.104 e della L.R. 12.07.2007, n.16.”

Preso atto che  l’Amministrazione Comunale,  nell’ambito delle attività di  verifica e adeguamento 
degli edifici comunali alle norme vigenti, ha eseguito una serie di controlli sul fabbricato adibito a Palazzetto 
dello Sport in Via Trieste nel capoluogo;

Considerato che è emersa la necessità di utilizzare una stanza non specificatamente utilizzata per 
le attività sportive qualificata come “sala”, ma che può essere destinata ad attività comunque compatibili e 
aderenti a finalità sportive che non richiedono ampi spazi e riconducibili a discipline sportive da “tavolo”, o  
comunque discipline riconosciute dal Coni;

Visto che l’accessibilità di detta stanza è inibita a portatori di handicap o diversamente abili dalla 
presenza  di  gradini  che  costituiscono  ostacolo  all’accesso  in  quanto  configurabile  come  barriera 
architettonica;

Considerato che da tali analisi è emerso che nella stanza al piano terra dell’edificio in questione ed 
al  fine di  consentire  l’utilizzo  incondizionato anche da parte  di  persone con ridotte  o  impedite  capacità 
motorie,  è  necessario  effettuare  interventi  per  il  superamento  delle  barriere  architettoniche  al  fine  di 
consentire  lo svolgimento di  attività  sportive  che non richiedono ampi  spazi  e riconducibili  a discipline  
sportive da “tavolo”;

Accertato  che risulta  allo  stato  attuale  indispensabile  procedere  al  superamento  delle  barriere 
architettoniche nell’edificio, ricorrendo all’installazione di apparecchio servo scala per collegare l’ingresso 
spettatori con la sala in questione, per competizione da tavolo già programmata in detta stanza;

Visto che l’installazione del servo scala non è prevista tra le attività necessarie e programmate nel 
Peba approvato e specificatamente non figura nell’allegato relativo al secondo stralcio denominato “Edifici”;

Considerata l'urgenza  di  provvedere  al  fine  di  consentire  l’esercizio  di  attività  sportive  a 
diversamente abili  previste nel breve periodo;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Deliberazione n. 166 del 22/09/2022 - 3

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

2) Di incaricare e trasmettere all’Ufficio Lavori Pubblici – Servizi – Manutenzioni, detto provvedimento per la 
programmazione e l’esecuzione dell’opera relativa all’installazione del servoscala di cui alle premesse;

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di provvedere prima dell’inizio delle competizioni sportive  
in programma.

Deliberazione n. 166 del 22/09/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 166 del 22/09/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1455
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: INSTALLAZIONE SERVOSCALA PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/09/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1455
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: INSTALLAZIONE SERVOSCALA PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/09/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 166 del 22/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  INSTALLAZIONE SERVOSCALA PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 166 del 22/09/2022

Oggetto:  INSTALLAZIONE SERVOSCALA PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT - ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 26/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


